
Shtojca V.I. Rekomandime per personelin e kujdesit dhe te kuzhines 

ne �erdhe 

Per grupmoshen 6-12 muajsh qe ndjekin -;erdhet, opsionet qe ata te marrin qumeshtin per 

te cilin kane nevoje jane: 

I. Qumeshti i gjirit te nenes

Opsioni 1: Per periudhen ditore qe foshnja eshte ne <;:erdhe, me te drejten e percaktuar me ligj, 
nena qe punon ne sektorin publik apo privat, ka lehtesine e marrjes se dy pushimeve 30 
minuteshe ne dite per te shkuar dhe ushqyer foshnjen me gji. Personeli i 9erdhes duhet t'i 
siguroje nenes nje mjedis te pershtafshem, te paster, te sigurt dhe te qete, per te ushqyer foshnjen 
e saj me gji. Rekomandohet qe nena ta ushqeje femijen me gji para se. ta sjelle ne 9erdhe dhe te
vazhdoje ta ushqeje me gji sipas kerkeses se femijes ne periudhen e ·pasdites, pas marrjes nga 
9erdhja, dhe gjate darkes, para se femija te vihet ne gjume. Duke u ushqyer me gji sipas kesaj 
menyre foshnja merr te gjithe sasine ditore te qumeshtit qe i nevojitet. 

Opsioni 2: Qumesht gjiri i shtrydhur, qe 9ohet nga nena 9do dite ne mengjes dhe i jepet femijes 
gjate dites nga personeli i kujdesit ne 9erdhe. Rekomandohet qe nena ta ushqeje femijen me gji 
perpara se ta sjelle ne 9erdhe dhe te vazhdoje ta ushqeje me gji sipas kerkeses se femijes ne 
periudhen e pasdites, pas marrjes nga 9erdhja, si dhe gjate darkes, para se femija te fleje. Duke u 
ushqyer me gji sipas kesaj menyre foshnja merr te gjithe sasine ditore te qumeshtit per te cilen ka 
nevoje. 

Menyrat e shtrydhjes, transportit, konservimit dhe marrjes ne dorezim te qumeshtit te shtrydhur 

te nenes, si dhe ato te pergatitjes per dhenie dhe dhe
,
nies se qumeeshtit te shtrydhur te gjirit 

femijes nga ana e personelit te kujdesit ne r;erdhe, do te pecaktohen me detaje ne nje dokument te 

ver;ante. 

II. Qumeshti formule

Opsioni 3: Ne mungese te qumeshtit te gjirit, sipas udhezimeve kombetare dhe te bazuara ne 
udhezimet e OBSH-se, rekomandohet dhenia e formulave foshnjore ne perputhje me moshen, si 
zgjedhja e pare pas qumeshtit te gjirit. Rekomandohet qe foshnjat te vazhdojne te marrin te
njejten formule foshnjore, te cilen e kane marre deri ne moshen 6 muaj, dhe qe do te sillet ne 
9erdhe nga prinderit, per dy ose me shume vakte ne dite, ne varesi te nevojave ushqimore te 
femijes. Pjesen kryesore te sasise ditore te qumeshtit femija do e marre gjate qendrimit ne shtepi. 

Menyrat e pergatitjes dhe dhenies se formules foshnjore dhe udhezimet specifike te perdorimit 

dhe pergatitjes, do te percaktohen ne nje dokument te ver;ante. 








